
Executivo 2 TERÇA-fEiRA, 27 dE JANEiRO dE 2009

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº : 006/2009 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO : PREGÃO ELETRÔNICO N° 
002/2008

PARTES:HOSPITAL OPHIR LOYOLA e CIRUBEL-CIRÚRGICA 
BELÉM COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA 
OBJETO:AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE 
MONITORAÇÃO HOSPITALAR 
VIGÊNCIA:O PRESENTE CONTRATO VIGORARÁ POR DE 12 
( DOZE) MESES, A PARTIR DA ENTREGA, CONSTATADO O 
PERFEITO FUNCIONAMENTO DO OBJETO CONTRATUAL PELA 
CHEFIA DO CTI. 
VALOR: R$-1.159.648,93 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:10.302.1185.2610.4490.52 
FONTE DE RECURSO:0103/0269 
FORO:BELÉM   
DATA DA ASSINATURA:22/01/2009 
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA 
ENDEREÇO DO CONTRATTADO E CEP: Trav. 09 de janeiro, nº 
1295 - Bairro: São Braz - CEP.:66.060-370-Belém/Pa

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
N° DA INEXIGIBILIDADE:445.410/2008

PARTES: HOSPITAL OPHIR LOYOLA e ESPECIALMED-
Especialidades Médicas Comércio e Representações Ltda 
OBJETO:Aquisição de grampeadores curvo cortante de 40mm 
com direcionamento cirúrgico específico para reto baixo, 
material descartável. 
VALOR : R$-108.847,20 
FUNDAMENTO LEGAL: Art.25, da lei nº 8.666/93 
DATA DA ASSINATURA: 20/01/2009 
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
N° DA INEXIGIBILIDADE: 353.926/2008

PARTES: HOSPITAL OPHIR LOYOLA e CIRUBEL-CIRÚRGICA 
BELÉM COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA 
OBJETO:Aquisição de aparelho de colonoscopia pediátrica 
compatível com o set do equipamento Olympus. 
VALOR : R$-197.890,00 
FUNDAMENTO LEGAL: Art.25, da lei nº 8.666/93 
DATA DA ASSINATURA: 20/01/2009 
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA

ERRATA DE PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
SUPRIMENTO DE FUNDOS, CONF. PORT. 788/08

ONDE SE LÊ:
- 339039 - R$   700,00
LEIA-SE:
- 339036 - R$   700,00

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029/2008

Objeto: Contratação de empresa para prestação de Serviço 
de Limpeza, Conservação e Higienização de áreas internas, 
externas e anexas  da FHCGV, por 24 (vinte e quatro) horas por 
dia, todos os dias do ano, por um período de 12 (doze) meses 
e que se encontra especificado de forma clara e precisa nos 
Anexos I, II, III, IV e V deste Edital.

Data de Abertura: 06/02/2009.
Horário: 10:30horas (horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Programa de Trabalho: 904577
Natureza de Despesa: 339037
Fonte de Recurso: 0103
Ordenador Responsável: Dr. Benedito Paulo Bezerra
O edital encontra-se disponível nos sites:
www.compraspara.pa.gov.br  ou www.comprasnet.gov.br
Obs. Se houver divergência entre o que está cadastrado 
no comprasnet, com o que consta no edital prevalecerá o 
edital e seu termo de referência.
Belém, 27 de janeiro de 2009.
Celimar do Socorro Ferreira da Silva
Presidente - CPL/FHCGV

EXTRATO DE APOSTILAMENTO
CONTRATO 054/2008

PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E C. F. LTDA
OBJETO: ALTERAÇÃO DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
PARA ADEQUAÇÃO AO ORÇAMENTO 2009, NA SEGUINTE 
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTARIA: PROJETO ATIVIDADE: 
13.392.1181.2596.0101.339039. PTRES: 152596. PI: 152596C. 
AÇÃO: 79740
13.392.1181.2578.0101.339039. PTRES: 152578. PI: 152578C. 
AÇÃO: 72676
13.392.1181.2596.0101.339039. PTRES: 152596. PI: 152596C. 
AÇÃO: 132420
13.392.1260.2597.0101.339039. PTRES: 152597. PI: 152597C. 
AÇÃO: 47007
13.392.1181.4206.0101.339039. PTRES: 154206. PI: 154206C. 
AÇÃO: 42960
ORDENADOR DE DESPESA: EDILSON MOURA DA SILVA
PORTARIA

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
PORTARIA N° 038 DE 22 DE JANEIRO DE 2009

Servidor(a): Zenaide Pereira Paiva
Matrícula: 8400621/4
Cargo: Técnico em Gestão Cultural – Licenciado em Educação 
Artística/Artes Plásticas
Responder: Cargo de Diretora do Sistema Integrado de Museus, 
durante a ausência da titular.
Período: 08.01.09 a 06.02.09

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
PORTARIA N° 013 DE 22 DE JANEIRO DE 2009

Dias de Licença: 90 (noventa) dias
Laudo Médico: 74728A/1
Servidora: Antonio Sérgio Moraes Rabelo Mendes
Matrícula: 33006/1
Cargo: Auxiliar Técnico
Período: 14.01.09 a 13.04.09

PORTARIA
GRATIFICAÇÃO DE ATIVIDADE DE MOTORISTA

PORTARIA Nº 011 DE 14.01.2009
Servidor: Eric Costa Martins
Matrícula: 57207074/1
Cargo: Motorista
Conceder Gratificação de Atividade de Motorista - GAM
Período: a contar de 01.12.2008, até ulterior deliberação

PORTARIAS DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº 021/2009, DE 23/01/2009

Servidor: Eberson Rodrigues de Assis
Matrícula Funcional:  54196977/1
Cargo: Assistente Administrativo
Diárias: 1 e ½ (meia)
Período: 24 a 25/01/2009

Destino: Capitão Poço e Ourém – Pa.
Objetivo: acompanhar a implantação do projeto de 
teleinformação
VALDEMIR CHAVES DE SOUSA – Presidente, em exercício

PORTARIA Nº 022/2009, DE 23/01/2009
Servidor: Anilzo Francelino de Souza
Matrícula Funcional: 7004524-2
Cargo: Assessor
Servidor: Manoel dos Santos Alves
Matrícula Funcional: 7003218/1
Cargo: Repórter
Servidor: Elcio Tadeu Nogueira da Fonseca
Matrícula Funcional: 7003374/1
Cargo: Técnico de Manutenção
Diárias: 2 e ½ (duas e meia)
Período: 03 a 05/02/2009
Destino: Parauapebas
Objetivo: realização de transmissão de jogo
VALDEMIR CHAVES DE SOUSA – Presidente, em exercício
DISTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: FUNTELPA  e  JOSÉ JONAS LIMA BARROS
Data da Admissão: 01/05/2006
Ordenador Responsável: VALDEMIR CHAVES DE SOUSA - 
Presidente em exercício

DISTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: Fundação Carlos Gomes e Hilisson Cristovão Correa 
Azulino
Data da Admissão: 03/03/2008
Ordenador Responsável: Daniel Freitas de Araújo
DISTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: Fundação Carlos Gomes e Severino Junior de Almeida 
Rocha
Data da Admissão: 03/03/2008
Ordenador Responsável: Daniel Freitas de Araújo
DISTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: Fundação Carlos Gomes e Marcus Vinicius Gomes do 
Nascimento.
Data da Admissão: 03/03/2008
Ordenador Responsável: Daniel Freitas de Araújo

PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO
PORTARIA N° 007/2009

O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de 
suas atribuições legais, conferidas pelo Art. 19 da Lei 5.810 de 
24.01.1994;
Considerando ainda o parecer nº 552/97 da Consultoria Geral 
do Estado;
RESOLVE:
DESIGNAR  o servidor DANIEL FREITAS DE ARAÚJO para 
responder pela Superintendência desta Fundação no período de 
20 a 31.01.09, durante o impedimento de seu titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 19 de janeiro de 2009.
ANTONIO CARLOS MARTINS BRAGA-- Superintendente -

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO - NLIC/SEDUC
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
NÚCLEO DE LICITAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO N.º 161.577/2008-SEDUC

Nº DA DISPENSA DE LICITAÇÃO: 119/08-NLIC/SEDUC
Partes: Secretaria de Estado de Educação e a Associação 
“Via Amazônia - HANGAR”.
Objeto: Contratação da Organização Social Associação Via 
Amazônia para realização do evento “Formação Continuada 
dos Professores de EJA das USES”. O evento inclui auditório 
com equipamento de som e vídeo com capacidade para 250 
pessoas pelo período de 16 dias, lanches, recepcionistas, 
material de consumo, auditório para encerramento do evento.
Valor Global: R$ 93.406,20 (Noventa e Três Mil Quatrocentos 
e Seis Reais e Vinte Centavos).
Fundamento Legal: Art. 24, Inciso XXIV da Lei nº 8.666/93.
Data da Assinatura: 26/01/2009.
Fernando Jorge de Azevedo
Secretário Adjunto de Gestão/SEDUC


